
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 84 

din 17 martie 2017 
privind respingerea proiectului de hotărâre nr. 75/2017 referitor la modificarea subvenției lunare pentru 

energia termică livrată populației 
 

 Având în vedere inițiativa consilierilor locali din cadrul grupului PSD – ALDE, respectiv dl. 
Buruc Cosmin Alexandru, dl. Cheșa Ilie, dl Furău Gheorghe Oto, dl. Săplăcan Gheorghe, dna Stoenescu 

Anca Patricia, dna Vasilescu Florina Lucia, dl. Vărcuș Beniamin Narcis Cristian și dl. Ciupe Ionel, 
exprimată prin expunere de motive, anexă la adresa înregistrată la Primăria Municipiului A 
rad cu nr. 5323/31.01.2017, 
 Analizând rapoartele de specialitate nr. 8787/14.02.2017 al Serviciului Buget și nr. ad. 
5323/09.03.2017 al Serviciului Societăți Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice,  

Ținând seama rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Constatând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.478/2016 privind 
stabilirea prețului energiei termice livrate populației, pentru anul 2017, 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) din Ordonanța Guvernului României nr.36/2006 

privind unele măsuri pentru funcționarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a 

populației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 483/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
 Văzând rezultatul votului deschis exprimat în ședința Consiliului Local al Municipiului Arad din 

17 martie 2017 de 8 voturi pentru și 14 abțineri (22 prezenți din totalul de 23), 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzute de art. 45 alin. (2) 

din  Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre nr.75/2017, inițiat 

de dl. Buruc Cosmin Alexandru, dl. Cheșa Ilie, dl Furău Gheorghe Oto, dl. Săplăcan Gheorghe, dna 

Stoenescu Anca Patricia, dna Vasilescu Florina Lucia, dl. Vărcuș Beniamin Narcis Cristian și dl. Ciupe 

Ionel - consilieri locali, referitor la modificarea nivelului subvenției la energia termică livrată populației.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.03.2017                 

 Lilioara STEPANESCU  
 
 
 

Cod PMA -S1-02 
 














